2025.8.5

報道関係者 各位  ＜配信枚数計 2 枚＞

立命館大学体育会バドミントン部は、茨木市と連携し、大学・自治体・企業が一体となって運営する地

域クラブ型の新たな部活動「いばりつバドミントンクラブ」を 8 月 10 日より始動します。

教育現場の働き方の課題などの理由から、中学校の部活動を地域へ展開する動きが全国で加速する

中、本クラブは、大学の体育施設や大学生の指導力を地域に開放し、中学生に高度な競技機会と“第三

の居場所”を提供する、時代に即した地域連携モデルとなります。また、企業協賛による支援も活用しな

がら、完全無償の運営体制を実現しており、持続可能な地域共創モデルを目指すとともに、誰もが平等

にスポーツを楽しめる環境整備を目指します。

本クラブは、活動場所として、立命館大学大阪いばらきキャンパス（略称：「OIC」）内のバトミントンコート

12 面を備える「OIC アリーナ」（体育館）などの周辺施設を提供し、指導者として、立命館大学体育会バド

ミントン部に所属する大学生が参加します。活動の開始にあたっては、茨木市より生徒への周知や活動

に際しての助言等をいただくとともに、今後の地域展開の実証事業として、「地域スポーツクラブ活動体制

整備事業」の補助金の活用など、ご支援をいただいています。また、協賛企業からは飲料などの物品の

提供を受けます。参加する中学生は、各中学校に配布されたチラシから申込し、1 回ごとに気軽に練習に

参加することができます。

つきましては、下記の通り、キックオフイベントおよび第 1 回教室を開催いたします。報道関係の皆様に

おかれましては、ぜひ現地でのご取材をご検討くださいますようお願い申し上げます。

記

■キックオフイベント

日 時 ： 2025 年 8 月 10 日（日）14 時〜16 時

会 場 ： 立命館大学 大阪いばらきキャンパス（OIC）B 棟 3F B374 コロキウム

内 容 ： クラブ設立趣旨の説明、質疑応答、講演

講 演 者 ： 平田 典靖 氏（高木製作所所属、ナショナルチーム混合ダブルスコーチ、元ジェイテクト

Stingers 監督）

対 象 ： 茨木市内中学生・保護者、茨木市・大学関係者ほか

■第 1 回バトミントン教室

日 時 ： 2025 年 9 月 14 日（日）14 時〜18 時

会 場 ： 立命館大学 大阪いばらきキャンパス OIC アリーナ（12 面コート）

内 容 ： 大学生による技術指導（基礎・応用）・実技研修

対 象 ： 茨木市内中学生（100 名程度）

指 導 者 ： 立命館大学体育会バドミントン部学生

協 賛 ： 大塚製薬株式会社、株式会社 明治

以上

本リリースの配布先： 大阪科学・大学記者クラブ、関西運動記者クラブ、文部科学記者会

●取材・内容についてのお問い合わせ先

立命館大学広報課 担当：池田

TEL. 075-813-8300 MAIL：r-koho@st.ritsumei.ac.jp

中学校部活動の地域展開モデル

大学施設・大学生と地域が“第三の居場所”と高度な競技機会の両立を実現

立命館大学と茨木市が連携した「いばりつバドミントンクラブ」始動

別紙

■いばりつバドミントンクラブ概要

＜設立背景と意義＞

本クラブは、茨木市が推進する「部活動の地域展開」方針に基づき、これまで学校主体で行われてき

た休日の部活動を段階的に地域へ展開する取り組みの一環として設立されました。

立命館大学体育会バドミントン部は、大学の人的・物的資源を活用し、中学生に新たな学びと成長の

場を提供します。また、教員の働き方改革に貢献するとともに、スポーツを通じて子どもたちの人間関係

づくりや自己肯定感の向上を支援することを目的としています。

＜クラブの特徴＞

本クラブでは、立命館大学体育会バドミントン部の学生が地域スポーツ指導者として中学生を育成し、

大学の体育施設や指導ノウハウを活用することで、質の高い活動環境を提供します。

また、茨木市・立命館大学・企業・地域住民が連携し、地域全体で子どもたちの学びと成長を支える体

制を構築。さらに、企業協賛により参加費を無償とし、すべての子どもたちに開かれたスポーツ環境を実

現しています。

＜クラブ概要＞

主 な 指 導 者 ： 立命館大学体育会バドミントン部の学生

活 動 場 所 ： 立命館大学 大阪いばらきキャンパス OIC アリーナ

活 動 日 ： 月一回（原則日曜日）

参 加 費 ： 無料（年額保険料 800 円）

運 営 体 制 ： 立命館大学と茨木市の連携運営

モデル図：休日の地域クラブ活動における活動体制（共創）

■立命館大学体育会バドミントン部

立命館大学体育会バドミントン部は、チームビジョンである「つなぐ」を

テーマに、「全日本優勝」を目指しています。

●創立年：1949 年 創部：76 年

●部員数：33 名

●主な成績：

2024 年度 全日本学生バドミントン選手権大会 女子団体ベスト 4

2025 年度 京都学生バドミントンリーグ戦大会 男女優勝

2025 年度 関西学生春季リーグ戦大会 男女準優勝

●体育会バドミントン部ホームページ URL：http://ritsbad.web.fc2.com/index.html